« In verità, sarà questa la spiegazione per quelle invenzioni per cui appare sufficientemente chiaro che questo mito abbia voluto significare la causa. Si ravvisano in queste invenzioni la natura e la causa dei terremoti in modo abbastanza conveniente, ma in modo non chiaro lo lasciarono intendere coloro che le crearono. Dice infatti Papia che Tifone o Tifeo significhi lo stesso che “colui che getta fuori le fiamme” e proprio per questo si può chiaramente capire che essi (gli scrittori antichi) vollero mostrare dapprima il fuoco racchiuso che esala nelle viscere della terra, quando affermano che i monti sono imposti su di lui da Giove, cioè dalla natura delle cose; quando invece dicono che Tifeo si sforza di erigersi, mostrano la causa dei terremoti. È infatti la terra per lo più cava, in quelle caverne è necessario talora che l'aria sia chiusa dentro, e in quello stesso luogo talora capita che penetri anche acqua attraverso corsi sotterranei per qualunque movimento della quale occorre che anche l'aria si muova, ed essa per il suo movimento e poiché colpita di qua e di là da ostacoli e perché spronata ad un moto più violento, diviene calda; resa calda d'altra parte da tanta potenza, il suo

movimento fa sì che agiti tutte le parti intorno e fa in modo che esse si muovano, e se c'è una terra bituminosa e sulfurea vicina a tale luogo, è inevitabile che si infiammi immediatamente, e non si estingua mai perdurando tale materia, e quando il fuoco ivi chiuso non può essere trattenuto e ardendo brucia gran quantità d'aria, non essendoci un luogo tanto ampio, avviene non solo un grande scotimento della terra adiacente, ma essa è costretta ad aprirsi, e ad approntare l'uscita al fuoco acceso, il quale evaporando rende il luogo "Tifoneo", cioè gettante fiamme. E siccome la natura della Sicilia e di Inarime sono tali, perciò i saggi immaginarono che esse erano state poste sopra Tifone.»<sup>161</sup>

Si può notare che Boccaccio fa qui riferimento all'*Alphabetum o Elementarium doctrinae rudimentum* del lombardo Papia, scrittore di età scolastica del quale non molto ci è noto.

Nella sua opera i vocaboli erano ordinati alfabeticamente solo nella loro lettera iniziale, tuttavia questo scritto ebbe vasta fortuna in ambito medievale: offriva una breve spiegazione per ogni

---

<sup>161</sup> Boccaccio, *Genealogie deorum gentilium libri*, IV 22: Verum fictionibus quibus hec historia dedisse causam satis apparet, erit explicatio ista. Videntur enim in his naturam et causam terremotuum satis convenienter, latenter tamen ostendere qui finxere. Dicit enim Papias Typhonem seu Typheum idem sonare quod flammam eiecentem, ut per hoc satis videre possimus eos primo exalantem in visceribus terre clausum ignem ostendere voluisse, in quantum illi superimpositos montes a Jove, id est a natura rerum aiunt; in quantum autem Typheum se erigere conantem dicunt, terremotuum causam ostendunt. Est enim terra ut plurimum cavernosa, in quibus cavernis ut aer interclusus sit aliquando necesse est, et ibidem non numquam contingit per subterraneos meatus aquam etiam penetrare, cuius qualicumque motu oportet ut aer etiam moveatur, qui motu suo et ob obicibus hinc inde percussus et in vehementiorem motum excitatus calefit; eo autem calefacto tante potentie efficitur motus eius, ut circumadiacentia cuncta concutiat, et moveri faciat, et si bithuminosa atque sulphurea terra loco tali propinqua sit, ut accendatur confestim necesse est, nec extinguitur unquam tali materia perdurante, et cum nequeat ignis teneri clausus, et eo ardente multum augeatur aeris, nec tanti capax sit locus, fit non solum grandis concussio terre adiacentis, sed aperiri cogitur, et exitum prestare accenso igni, qui evaporans Typhonem id est eiecentem flammam locum facit. Et cum Sicilia et Ynarimes huiusmodi nature sint, ideo Typhoni superimpositas finxere prudentes.